De San Gregorio Magno conoce las *Homiliae in Ezechielem*, que son copiadas al pie de la letra en el capítulo 127. En este caso, Hildefonso de Toledo es honesto, pues lo cita expresamente, *ut sanctus Gregorius refert* (col. 163). La edición Migne indica: *Lib. I. Moralia c. 15*; pero la cita exacta es: *Homiliae in Ezechielem II, 7, 7: PL 76, col. 1016-1017*. Por Tajón sabemos, que, designado por Quindasvinto, hace un viaje a Roma (646-649) para procurarse las obras de San Gregorio que faltaban en la corte de Toledo, y algunos escritos de San Agustín²⁸⁸. Hildefonso, al hablar de Gregorio en el *De viris illustribus*, indicará con cierta vanagloria que conoce de él

²⁸⁶ SAN HILDEFONSO: *De viris illustribus*, 9: PL 96, col. 202-3.

²⁸⁷ C. 9, col. 202: "Vir decore simul et ingenio pollens; nam tanta jucunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes..."

²⁸⁸ TAJÓN DE ZARAGOZA: *Ep. ad Eugenium Toletanum episcopum*: PL 80, col. 725-726.

más obras que Isidoro de Sevilla²⁸⁹. Pero Hildefonso también ahí depende de Isidoro de Sevilla, a quien copia el elogio que hace de Gregorio Magno; y éste a su vez de Liciniano, de quien toma incluso las mismas faltas²⁹⁰.

También cita expresamente en el c. 131 (col. 165) al Papa Inocencio I: *sicut sanctus papa Innocentius attestatur*. En este caso, la cita está tomada no directamente en el Papa Inocencio, sino de San Isidoro: *De eccl. off., II, 27, 1, 3-4.*

El cap. 136 (col. 168) está inspirado en el cap. 1 del IV Concilio de Toledo, formado por dos textos: uno de San Cipriano y otro de San Hilario. Hildefonso se apropió el texto del Concilio, pero suprimiendo los nombres de Cipriano e Hilario; quedando unidos los dos textos de la forma siguiente:

IV C de Toledo, c. 10

Sanctus quippe Cyprianus dicit: Itaque in oratione dominica panem nostrum, id est Christum dari nobis cotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus a sanctificatione et corpore eius non recedamus. Sanctus Ilarius dicit: Panem nostrum cotidianum da nobis hodie: quid enim tam vult Deus quam ut cotidie Christus habitet in nobis, qui est panis vitae et panis e coelo?²⁹¹

Hildefonso, c. 136

Hic ergo quia panis vivus Christus est, qui de coelo descendit, et vitam dat mundo (In. VI, 51), bene in hac oratione Dominica panem nostrum hunc ipsum Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione et corpore ejus non recedamus. Qui enim tam vult Deus, quam ut quotidie Christus habitet in nobis, qui est panis vitae, et panis e coelo?